berpindah dari Hijaz dan mengeluarkan fatwa-fatwa sendiri.

Mereka kemudiannya diikuti pula oleh para tabi'in.³

Pada zaman tabi'in, proses memperkembangkan pengolahan teori perundangan bermula. Antara tokoh terawal di kalangan tabi'in yang memulakan pengolahan perundangan ini ialah Ibrahim an-Nakha'i (M 95 H/713-4 M) di Kufah, al-Qasim b. Muhammad b. Abi Bakr (M 106 H/724 M), Kharijah b. Zayd b. Thabit (M 92 H/710 M), 'Urwah b. az-Zubayr (M 92H/710 M), Sulayman b. Yasar (M 107 H/725 M), 'Ubaydullah b. 'Abdullah b. 'Utbah b. Mas'ud (M 94-95 H/712-13 M), Sa'id b. al-Musayyab (M 93-94 H/711-12 M), Salim b. 'Abdullah b. 'Umar (M 106 H/724 M) (mereka ini dikenali sebagai Tujuh Ahli Fiqh Madinah) dan 'Ata' b. Abi Rabah (M 114-15 H/732-33M).⁴

Pada zaman pemerintahan dinasti Umayyah (40-129 H/661-750 M), fuqaha' berusaha mencari penyelesaian antara teori dan pengamalan undang-undang. Para khalifah juga meminta para ulama memutuskan hukum terhadap pelbagai persoalan semasa.⁵ Suasana demikian berterusan sehingga melahirkan beberapa tokoh perundangan Islam pada zaman pemerintahan dinasti 'Abbasiyyah (132-750H/641-1258 M), bagi mengisi kekosongan yang berlaku. Antara tokoh terkemuka di kalangan mereka ialah Abu Hanifah an-Nu'man b. Thabit (M 150 H/767 M), yang telah memulakan penyelidikan di bidang hukum dan undang-undang dengan membuat pengolahan teori perundangan secara bersistematik.⁶ Sebagai perkembangan selanjutnya, pada zaman pemerintahan dinasti 'Abbasiyyah (132-750 H/641-1258 M) ini, selain Abu Hanifah, muncul pula beberapa ulama agung yang telah menjadi pengasas kepada perkembangan sains fiqh Islam. Antara mereka ialah 'Abd al-Rahman b. 'Amr al-Awza'i (M 159 H/774 M), Sufyan b. Sa'id ath-Thawri (M 161 H/778 M), Malik b. Anas (M 179H/795 M), Abu Yusuf Ya'qub b. Ibrahim (M 182 H/798 M), Muhammad b. al-Hasan asy-Syaybani (M 189 H/805 M) dan Ahmad b. Hanbal (M 241 H/855 M). Sebelum mereka al-Imam Abu Ja'far Muhammad al-Baqir (M 114-120 H/731-37) dan anaknya al-Iman Abu' Abdullah Ja'far as-Sadiq (M148 H/765 M) telahpun memperkenalkan kaedah-kaedah *'Ilmu Usul al-Fiqh* (Ilmu prinsip undang-undang).⁷

Pada masa pemerintahan dinasti Umayyah, undang-undang Islam berkembang di kalangan rakyat biasa dan telah melahirkan ramai pakar perundangan Islam. Bagaimanapun mereka memisahkan diri dan tidak mahu bekerjasama dengan pihak pemerintah.

Di dalam ar-Risalah diterangkan mengenai prinsip-prinsip pengambilan dan pembentukan hukum berasaskan al-Quran, al-Hadith, al-Qiyas, al-Ijma'.¹² Asy-Syafi'i mempunyai penuntut yang ramai yang telah menjadi pakar undang-undang kemudiannya. Antara mereka ialah, al-Buwayti (M 231 H/845 M), Abu Thawr (M 240 H/854 M), Ahmad b. Hanbal (M 241 H/856 M), al-Muzani (M 256 H/869 M), al-Za'farani (M 260 H/873 M) dan al-Muradi (270 H/833 M).¹³ Mazhab ini telah tersebar luas ke beberapa negara Islam, termasuk negara-negara Islam di Asia Tenggara. Di samping asy-Syafi'i, ramai fuqaha' yang telah menubuhkan mazhab mereka sendiri. Tetapi yang tinggal sehingga kini hanya empat mazhab Sunni dan satu mazhab Syi'ah yang masih lagi diamalkan secara meluas di dunia Islam. Mazhab-mazhab Sunni itu selain daripada mazhab asy-Syafi'i ialah

mazhab al-Hanafi yang dipelopori oleh al-Imam Abu Hanifah Nu'man b. Thabit, mazhab al-Maliki yang diasaskan oleh al-Imam Malik b. Anas dan mazhab al-Hanbali yang diperkenalkan oleh al-Imam Ahmad b. Hanbal. Mazhab Syi'ah yang masih diamalkan ialah mazhab al-Imamiyyah al-Ja'fariyyah, sebagaimana yang terdapat di Iran dan 'Iraq sekarang. Mazhab ini diasaskan oleh al-Imam Ja'far as-Sadiq (M 148 H/765 M), iaitu cicit kepada al-Imam al-Husayn b. Abi Talib. Beliau juga guru kepada al-Imam Abu Hanifah dan al-Imam Malik b. Anas.¹⁴

Perkembangan pemikiran undang-undang Islam ini terbantut di kalangan pengikut-pengikut Sunni, setelah sesetengah pihak menganggap bahawa pintu ijtihad (pengembangan dan penyelesaian hukum terhadap masalah-masalah semasa) sudah tertutup. Anggapan sedemikian berlaku setelah al-Imam Abu Ja'far Muhammad b. Jarir at-Tabari meninggal dunia pada tahun 310 H atau 923 M. Tetapi, setelah lahirnya gerakan reformasi atau tajdid Islam pada akhir abad kelapan belas Masihi, gerakan pembukaan semula pintu ijtihad dalam bidang perundangan Islam ini dimulakan kembali. Antara tokoh-tokoh pembaharuan itu ialah, Jamal ad-Din al-Afghani (1839-1897), Muhammad 'Abduh (1849-1905) dan lain-lain lagi.¹⁵

Kedua-dua undang-undang ini telah menjadi sumber rujukan kepada *Undang-undang Melayu Lama* di negeri-negeri lain di Semenanjung Tanah Melayu.¹⁹

Kesultanan Aceh (1507-1675 M) pula telah melahirkan ramai tokoh ulama yang telah meninggalkan pusaka yang berharga dalam bidang perundangan Islam. Antara mereka ialah Syaykh Nuruddin ar-Raniri (M 1069 H/1658 M) yang telah menulis buku *Sirat al-Mustaqim*,²⁰ Syaykh 'Abdul Ra'uf as-Sinkili (1615-1693 M), yang telah mengarang beberapa kitab, antaranya *Umdat al-Ahkam* dan *Mir'at at-Tullab*²¹

Di Semenanjung Tanah Melayu telah lahir seorang ulama iaitu Da'ud b. 'Abdullah al-Fatani yang aktif menulis pada abad kesembilan belas. Antara karya beliau ialah *Furu' al-Masa'il*, yang ditulis dalam tahun 1254 H/1839 M.²²

Antara ulama yang masyhur di Semenanjung Tanah Melayu pada masa yang sama pula ialah Tuan 'Abdul Samad b. Muhammad Salih al-Kelantani (Tuan Tabal) (M 1891 M). Beliau telah mengarang kitab-kitab *Bidayat at-Ta'lim* dan lain-lain lagi.²³ Seorang lagi ulama tempatan yang terkenal ialah Sayyid 'Abdul Rahman b. Muhammad

al-'Idrus (Tukku Paloh) (M 1336 H/1917 M) di Terengganu.²⁴

Gerakan pembaharuan Islam juga telah mempengaruhi pengembangan keilmuan Islam, termasuk bidang ilmu perundangan di Asia Tenggara. Gerakan ini dilakukan oleh pelajar-pelajar Melayu di Timur Tengah di sekitar tahun 1904.